
 

REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 
 

Codice A1404B 
D.D. 21 luglio 2022, n. 1357 
Istituzione di un Gruppo di lavoro regionale in materia di farmaci per il trattamento della 
psoriasi a placche 
 

 

ATTO DD 1357/A1404B/2022 DEL 21/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Istituzione di un Gruppo di lavoro regionale in materia di farmaci per il trattamento 
della psoriasi a placche 
 

 
Premesso che: 
 
negli ultimi anni si è verificato un notevole incremento di consumo e di spesa dei farmaci biologici 
in generale e, in particolare, per quelli destinati al trattamento della psoriasi a placche, per cui si 
rende necessario adottare opportune azioni per ottimizzare le prescrizioni e di conseguenza 
impiegare al meglio le risorse destinate al trattamento della patologia, nel rispetto della sostenibilità 
del sistema, anche sotto il profilo della spesa sanitaria; 
 
l’AIFA nella scheda cartacea per la prescrizione a carico del SSN della classe di farmaci biologici 
bDMARDS per la psoriasi a placche allegata alla Determina del Direttore Genarale n. 531 del 
06.05.2020, pubblicata sulla G.U n 129 del 20.05.2020, indica, tra i criteri necessari per iniziare il 
relativo trattamento, il fallimento del trattamenti precedenti con DMARD sintetico convenzionale; 
 
considerato che: 
 
è emersa l’esigenza di predisporre idonee linee di indirizzo per la prescrizione, ai fini di uniformare 
il più possibile i trattamenti terapeutici nelle diverse Aziende Sanitarie Regionali, nonché di 
effettuare ogni opportuna valutazione in materia di scelta tra i farmaci disponibili, appartenenti alla 
stessa classe, in termini di rapporto di costo per il SSN e beneficio per il paziente; 
 
risulta opportuno istituire un Gruppo di Lavoro regionale in materia di farmaci per il trattamento 
della psoriasi a placche per la redazione di linee guida regionali per definire i criteri di scelta dei 
farmaci per il trattamento e, in particolare, per assicurare il monitoraggio delle prescrizioni di tali 
medicinali sotto il profilo dell’appropriatezza prescrittiva e della relativa spesa farmaceutica, nel 
rispetto dei criteri di rimborsabilità individuati dall’AIFA; 
 
tale gruppo opererà nell'ambito delle attività di governo della prescrizione farmaceutica, senza oneri 



 

a carico del bilancio regionale, per un periodo di tre anni dall’approvazione del presente atto; 
 
il gruppo di lavoro, cui partecipano specialisti esperti in materia, coordinato dal Dirigente del 
Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica della Direzione Sanità della Regione 
Piemonte, è così composto: 
 
 
• Dott.ssa Poggi Laura, responsabile del Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica, 

con funzioni di coordinamento; 
• Dott.ssa Brunitto Guendalina, Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica; 
• Dott.ssa Arese Veronica, Azienda Ospedaliera Santa Croce e Carle di Cuneo; 
• Dott.ssa Merlino Grazia, ASL Cuneo 1; 
• Dott.ssa Graziola Francesca, Azienda Ospedaliera Universitaria Maggiore della Carità, Novara; 
• Dott.ssa Ucciero Andrealuna , Azienda Ospedaliera Universitaria Maggiore della Carità, Novara; 
• Dott.ssa Leporati Claudia, ASL Alessandria; 
• Dott. Abrate Paolo, ASL To 4; 
• Dott. Dapavo Paolo,Azienda Ospedaliero Universitaria – Città della Salute e della Scienza di 

Torino; 
• Dott.ssa Crosasso Paola, ASL Città di Torino; 
 
vengono inoltre individuati come eventuali supplenti: 
 
◦ Dott.ssa Infante Lucia, Azienda Ospedaliera Santa Croce e Carle di Cuneo; 
◦ Dott.ssa Pertusi Ginevra, ASL Vercelli; 
◦ Dott.ssa Lanzone Laura, ASL Biella; 
◦ Dott. Rossotto Gianluca, ASL Asti; 
◦ Dott. Toffano Anna Maria, ASL Asti; 
 
le funzioni di segreteria di tale gruppo saranno svolte dal Settore Assistenza Farmaceutica, 
Integrativa e Protesica della Direzione Sanità. 
 
Tutto quanto sopra premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

• 'art. 17 della L.R. n. 23/2008; 
 
 
DETERMINA  
 
 
di istituire, per le ragioni in premessa esplicitate, un Gruppo di Lavoro per il trattamento della 
psoriasi a placche, ai fini della redazione di linee guida regionali per definire i criteri di scelta dei 
farmaci per il trattamento e, in particolare, per assicurare il monitoraggio delle prescrizioni di tali 
medicinali sotto il profilo dell’appropriatezza prescrittiva e della relativa spesa farmaceutica, nel 
rispetto dei criteri di rimborsabilità individuati dall’AIFA; 
 



 

di prevedere che tale gruppo di lavoro, cui partecipano specialisti esperti in materia, coordinato dal 
Dirigente del Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica della Direzione Sanità della 
Regione Piemonte, sia così composto: 
 
◦ Dott.ssa Poggi Laura, responsabile del Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica, 

con funzioni di coordinamento; 
◦ Dott.ssa Brunitto Guendalina, Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica; 
◦ Dott.ssa Arese Veronica, Azienda Ospedaliera Santa Croce e Carle di Cuneo; 
◦ Dott.ssa Merlino Grazia, ASL Cuneo 1; 
◦ Dott.ssa Graziola Francesca, Azienda Ospedaliera Universitaria Maggiore della Carità, Novara; 
◦ Dott.ssa Ucciero Andrealuna, Azienda Ospedaliera Universitaria Maggiore della Carità, Novara; 
◦ Dott.ssa Leporati Claudia, ASL Alessandria; 
◦ Dott. Abrate Paolo, ASL To 4; 
◦ Dott. Dapavo Paolo,Azienda Ospedaliero Universitaria – Città della Salute e della Scienza di 

Torino; 
◦ Dott.ssa Crosasso Paola, ASL Città di Torino; 
 
di individuare come eventuali supplenti: 
 
◦ Dott.ssa Infante Lucia, Azienda Ospedaliera Santa Croce e Carle di Cuneo; 
◦ Dott.ssa Pertusi Ginevra, ASL Vercelli; 
◦ Dott.ssa Lanzone Laura, ASL Biella; 
◦ Dott. Rossotto Gianluca, ASL Asti; 
◦ Dott. Toffano Anna Maria, ASL Asti; 
 
di prevedere che tale gruppo opererà nell'ambito delle attività di governo della prescrizione 
farmaceutica, senza oneri a carico del bilancio regionale, per un periodo di tre anni 
dall’approvazione del presente atto. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 
 
 


